Dengan mengutip al-Syahrastani, Ali al-Syabi mengatakan bahwa istilah kalam mula-mula muncul pada masa pemerintahan

¹ Lihat al-Farabi, *Ihsā' al-'Ulūm*, ed. Osman Amine (Cairo: Maktabah al-Anjlu al-Misriyyah, 1968), h. 131.

Khalifah al-Ma'mun (ibn Harun al-Rasyid, 198-218 H/813-833 M) dari Daulah Abbasiyah, dan diciptakan oleh kaum Mu'tazilah. Al-Syabi mengisyaratkan bahwa alasan penggunaan istilah kalam (makna harfiahnya "bicara") boleh jadi karena masalah paling menonjol yang mereka perdebatkan, yaitu tentang "bicara" sebagai salah satu sifat Tuhan, atau karena

⁷ Lihat Ibn Taimiyah, *Minhāj al-Sunnah al-Nabawiyah fī Naqd Kafām al-Syī'ah wa al-Qadariyah*, 4 jilid (Cairo: al-Mathba'ah al-Amiriyah, 1321 H), jilid 1, h. 181.

⁸ Jalaluddin al-Suyuthi, *Sawn al-Manthiq wa al-Kalām 'an Fann al-Manthiq wa al-Kalām* diedit dengan pengantar oleh Ali Sami al-Nasysyar (Cairo: al-Nasysyar, 1366 H/1947 M), h. 31.

adalah seorang pemikir yang tidak saja mendalam, tapi juga sangat subur dan produktif dengan karya-karya.

Tapi, di balik kehebatannya, al-Ghazali adalah seorang manusia biasa, yang dalam beberapa hal juga menunjukkan berbagai kelemahan. Salah satu kelemahannya ialah sikapnya terhadap ilmu kalam.

Argumen-argumen kalam tradisional digunakan dengan baik sekali oleh al-Ghazali: Sekitar seperempat dari bukunya, *Tahāfut*, dipenuhi argumen kalam, seraya menumbangkan argumen-argumen filsafat. Tetapi, al-Ghazali tidak membatasi diri

¹³ Ibn Taimiyah, *Kitāb al-Radd 'alā al-Manthiqiyīn*, diedit dengan pengantar oleh Syed Sulaiman Nadvi (Bombay: Sharaf al-Din al-Kutubi wa Awladuh, 1368 H/1949 M), h. 14-15. Lihat juga al-Suyuthi, *op. cit.*, h. 13.

¹⁴ Wolfson, "Kalam Arguments for Creation in Saadia, Averroes, Maimonides, and St Thomas" dalam *American Academy of Jewish Research* (Saadia, Anniversary volume, 1943), h. 199.

dengan hanya argumen-argumen konvensional itu.